
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (2) 

Determinazione numero   353 del 09/03/2021

OGGETTO: SP  40  DI  VAGLIO.  SERVIZIO  DI  TELESORVEGLIANZA  ALLE 
COLONNINE POSTE ALL'INTERNO DELLA GALLERIA DI STRETTARA ANNO 2021. 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA CIGZ9B30EEFF1 .

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Dirigente ROSSI LUCA

Occorre provvedere per l'anno 2021 all'affidamento del servizio di telesoccorso e 
telecontrollo 24h sulle colonnine SOS poste all’interno della galleria di  Strettara sulla strada 
provinciale n. 40 di Vaglio.

L’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. prevede che “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del  comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse...”. Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 
145/2018 pubblicata sulla GU Serie Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale 
stabilisce “All'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” 
ovunque ricorrono sono sostitute dalle seguenti: “5.000,00 euro”.

Attualmente, né Consip, né Intercent-ER. hanno attivato alcuna convenzione per quanto 
concerne tali servizi. Inoltre, dalla ricerca effettuata sul catalogo/vetrina sia per codice che per 
prodotto nei mercati elettronici di Consip/Intercent-er non sono presenti servizi di telesoccorso e 
telecontrollo 24h su 24h sul colonnine SOS.

Puntualmente verificata l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di servizio necessario, 
nonché la mancanza, sul mercato elettronico, di beni e servizi con le caratteristiche richieste, si è 
ritenuto di procedere al suddetto affidamento in modo autonomo garantendo comunque le migliori 
condizioni economiche per l’Amministrazione in ordine sia alla qualità che al prezzo.

Per l'affidamento di tale servizio si procederà secondo quanto disposto dal Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, e, in particolare, dall'art. 36 comma 2 lett. a) per affidamenti di 
importo inferiore a €. 40.000,00 mediante affidamento diretto, dal Regolamento per la disciplina dei 
contratti della Provincia di Modena con affidamento diretto a ditta di fiducia dell’Amministrazione 
e in possesso dei necessari requisiti.

Si ritiene, altresì, di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente la 
determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 
36, comma 2, lett, da b) a c), possa essere unica, ai sensi dell'art. 32 co.2 del predetto decreto 

Determinazione n. 353 del 09/03/2021   - pag. n. 1



legislativo  come  modificato  dal D.Lgs.n.5 6/2017,  comprendendo  gli elementi  specificati  nella 
disposizione normativa citata.

Essendo colonnine SOS Beghelli, è stata contattata la ditta Beghelli Servizi s.r.l., Viale della 
Costituzione n. 3/2 – loc. Monteveglio  – Valsamoggia  (Bo) – C.F. e P.I. 01954641203, competente 
per la manutenzione delle stesse, la quale con nota prot. n. 1400/11-15-03 F. 941 del 18/01/2021 ha 
confermato  il  costo  del  nuovo  contratto  relativo  al  canone  di  solo  servizio  per  il  periodo  dal 
01/01/2021 al 31/12/2021 in €. 1.600,00 IVA esclusa (€. 800,00 per ogni apparecchiatura).

Il prezzo offerto e’ rimasto invariato rispetto al precedente contratto. 
Si dà atto che,e l' Amministrazione ha garantito in aderenza:

a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al  principio  di correttezza,  una condotta  leale  ed improntata  a buona fede,  nella  fase di 
affidamento;

e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità  e 
all’importo dell’affidamento;
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale   inserimento   in 
qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z9B30EEFF1  tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Richiamato l'art. 36, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui: «La verifica dei requisiti  
avviene sull'aggiudicatario.

Le stazioni  appaltanti  devono verificare il  possesso dei requisiti  economici  e finanziari  e 
tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito», si dà atto che la ditta Beghelli Servizi s.r.l. 
ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D. 
Lgs. n. 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA) assunto al protocollo dell’ente 
con numero 6584/11-15-03 F. 941 del 02/03/2021.

Si  da  atto  che  il  subappalto  e  l’affidamento  in  cottimo  devono  essere  autorizzati 
preventivamente dalla Stazione appaltante in seguito a richiesta scritta dell'appaltatore.

Il subappalto viene autorizzato dall’amministrazione, in presenza delle condizioni di legge, 
ai sensi di quanto previsto dall’art.105 del D.Lgs n. 50/2016. In caso di mancata autorizzazione, il 
contratto  di  subappalto  è  da  intendersi  nullo,  in  quanto  contrario  a  norma  imperativa  e 
l’amministrazione potrà richiedere la risoluzione del contratto di appalto in quanto la stipula del 
contratto  di  subappalto  senza  autorizzazione  è  da  configurarsi  quale  grave  inadempimento 
dell’appaltatore.

L’affidatario, e per suo tramite le imprese subappaltatrici, devono trasmettere alla Stazione 
appaltante,  prima  dell’inizio  dei  lavori,  la  documentazione  di  avvenuta  denunzia  agli  enti 
previdenziali  (inclusa la Cassa edile),  assicurativi  ed antinfortunistici,  nonché copia dei piani di 
sicurezza di cui all’art.16 del presente capitolato.

La  stazione  appaltante  provvederà  a  corrispondere  direttamente  al  subappaltatore  o  al 
cottimista  l’importo  dovuto  per  le  prestazioni  dagli  stessi  eseguite.  Gli  affidatari  sono tenuti  a 

Determinazione n. 353 del 09/03/2021   - pag. n. 2



comunicare  alla  stazione  appaltante  la  parte  di  prestazioni  eseguite  dal  subappaltatore  o  dal 
cottimista, con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di pagamento.

 Richiamato il  DPCM del 21/11/2019, con il quale pare si concretizzi il trasferimento della SP 40 
(galleria compresa) all'A.N.A.S. S.p.a.,  l’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere dal contratto 
senza che l'affidatario possa pretendere alcun compenso nè sollevare eccezioni o riserve a riguardo, 
ovvero di apportare modifiche al contratto. 

Il responsabile del procedimento e’ il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Manutenzione 
Strade dell’Area Lavori Pubblici.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  approvare  per  l'anno 2021 il  servizio  di  telesoccorso  e  telecontrollo  di  h.  24  per  n.  2 
colonnine poste all’interno della galleria di Strettara sulla strada provinciale n. 40 di Vaglio;

2) di affidare il suddetto servizio, per le motivazioni e con le modalità in premessa esposte e qui 
integralmente richiamate, alla ditta Beghelli Servizi s.r.l – Viale della Costituzione n. 3/2 – 
Localita'  Monteveglio  comune  di  Valsamoggia  (BO)  -  P.I.  01954641203;  il  costo  di  tale 
servizio è di euro 800,00 per colonnina (n. 2) IVA esclusa, come da preventivo assunto agli 
atti con prot. n. 6584/11-15-03 F. 941 del 02/03/2021;

3) di dare atto che nel caso in cui dovesse concretizzarsi il trasferimento della SP 40 (galleria 
compresa)  all'A.N.A.S.  S.p.a.,  così  come  stabilito  dal  DPCM  del  21/11/2019, 
l’amministrazione si riserva la facoltà di recedere dal contratto senza che l'affidatario possa 
pretendere alcun compenso nè sollevare eccezioni o riserve a riguardo, ovvero di apportare 
modifiche al contratto; 

4) di impegnare la spesa complessiva di €. 1.952,00 (€. 1.600,00 per servizio + €. 352,00 per 
I.V.A. 22%) al capitolo n. 3826  “Gestione colonnine S.O.S. Galleria di Strettara” del P.E.G: 
2021 (fondi dell’ente);

5) di dare atto che la spesa sara’ esigibile nell’anno 2021;
6) di dare atto che il codice CIG è il n. Z9B30EEFF1;
7) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 

viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
8) di dare atto che la ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come 

autocertificato dalla stessa con documento assunto agli atti dell’ente con prot. n. 6584/11-15-
03 F. 941 del 02/03/2021;

9) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì  in possesso di regolarità  contributiva 
comprovato  dal  DURC  On  Line  Numero  Protocollo  INAIL_26097642  Data  richiesta 
11/02/2021 Scadenza validità  11/06/2021;di dare atto che non risultano in essere in corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Bologna 
del  09/03/2021 assunta  agli  atti  con prot.  n.  7423 del  09/03/2021  e  in  pari  data  è  stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

10) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 

Determinazione n. 353 del 09/03/2021   - pag. n. 3



sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

11) di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

12) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

13) di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dall'art.  102  comma  1  del  D.Lgs.n.50/2016  il 
direttore  dell'esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  del  Geom.  Franco 
Sarto, Responsabile Area Sud della Provincia di Modena;

14) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 353 del 09/03/2021   - pag. n. 4


